



Medlem af Inatsisartut Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit
/HER

Vedrørende svar på spørgsmål nr. 2010-247 om MSC certificering

17. november 2010
Sagsnr. 2010-041433
Dok. Nr. 501690

Du spørger om følgende:

1. Er Naalakkersuisut bekendt med om der kan opnås eventuelle højere priser for fisk, fisket i de grønlandske farvande og produceret til markeder udenfor Grønland, med MSC-mærkede produkter i forhold til ikke-MSC-mærkede?
2. Hvordan vil Naalakkersuisut opnå obligatorisk MSC-mærkning indført, og hvornår kan det forventes?

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 47 04
E-mail: apnn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Svar:

Ad 1: Marine Stewardship Council (MSC) er en non-profit organisation, der blev stiftet af koncernen Unilever i samarbejde med WWF i slutningen af 1990'erne. Ud fra de retningslinjer, der er fastlagt i FAO's (FN's Verdensfødevareorganisations) såkaldte "Code of Conduct for Responsible Fishery" tildeler MSC et mærkat til de fiskerier, der vurderes at opfylde de relativt strenge krav i "Code of Conduct".

Helt konkret, så bygger MSC-certificeringen på tre hovedprincipper, nemlig:

- Bæredygtig udnyttelse af fiske- og skaldyrsbestandene.
- Forhindring af skader på miljøet som følge af fiskeriet.
- Effektiv og transparent forvaltning af fiskeriet.

Inden for hvert af disse principper bliver de fiskerier, der søger om MSC-certificering så gennem en lang række spørgsmål vurderet ud fra en pointskala. Scores der mellem 80 og 100 point i gennemsnit på de tre principper, så betragtes kravene som opfyldte, men scores der under 60 point på bare ét af de ca. 75 spørgsmål, så er det pågældende fiskeri dumpet og vil ikke kunne opnå certificering, før der er foretaget en eventuel ny vurdering.

Som tidligere nævnt, så stiller et øget antal supermarkedskæder i primært Europa, men også andre steder, højere og højere krav til, at de fiskeprodukter de sælger, er fanget og produceret på en bæredygtig måde. I sidste ende har dette baggrund i et øget krav fra forbrugerne. Derfor oplever eksportvirksomheder som Royal Greenland, Polar Seafood samt andre selskaber fra Grønland i stigende grad problemer med at afsætte deres produkter, idet supermarkederne vælger at købe produkter, der er MSC-certificerede. Med hensyn til rejserne er det et derfor et stort problem, at de canadiske koldvandsrejer er MSC-certificerede, idet det er Grønlands største konkurrent på området. I forhold til MSC-produkter, så er der ifølge oplysninger fra erhvervet på nuværende tidspunkt ikke væsentlig prisforskel på certificerede og ikke certificerede produkter. Det er imidlertid ambitionen at der på sigt kan opnås en op mod 10 % højere pris for MSC-certificerede produkter, og man kan allerede nu mærke prisforskellen.

len. En certificering vil derfor i første omgang primært have positiv effekt på de grønlandske eksportvirksomheders muligheder for at afsætte deres varer, idet der ganske enkelt er visse markeder som grønlandske eksportvirksomheder risikerer ikke at have adgang til, såfremt der ikke tildeles en MSC-certificering.

AD 2: Et af de væsentligste punkter i forhold til at opnå en MSC-certificering er, at der foreligger nogle langsigtede strategiske mål for forvaltningen af det pågældende fiskeri, der ønsker at opnå certificering. En sådan langsigtet forvaltning opnås gennem udarbejdelse af forvaltningsplaner, og netop af den grund er der tidligere i år blevet udarbejdet en forvaltningsplan for det vestgrønlandske rejefiskeri. I øjeblikket er der ved at blive udarbejdet forvaltningsplaner for henholdsvis det grønlandske fiskeri efter hellefisk samt fiskeriet efter torsk.

Derudover er der i øjeblikket ved at blive foretaget en revision af en række forskellige bekendtgørelser inden for fiskeriområdet. Dette blandt andet med henblik på i fremtiden at opnå en MSC-certificering.

Det skal understeges, at Naalakkersuisut ikke selv har mulighed for at opnå eller sikre en obligatorisk MSC-mærkning af grønlandske fiskeprodukter. Gennem sikring af bæredygtigt fiskeri ved ansvarlig fastsættelse af kvoter, via udarbejdelse af forvaltningsplaner samt sikring af de andre forhold i lovgivningen, vil Naalakkersuisut bane noget af vejen for opnåelse af MSC-certificering. I sidste ende er det imidlertid erhvervet selv, der har ansvaret for at deres produkter bliver MSC-certificerede. En MSC-certificering er således overordnet set et privat initiativ.

Med hensyn til spørgsmålet om, hvornår en MSC-mærkning af grønlandske fiskeprodukter forventes indført, kan det meddeles, at arbejdet i forhold til en MSC-certificering er længst fremme med hensyn til det vestgrønlandske rejefiskeri. Såfremt det tidsmæssige perspektiv i forhold til revision af diverse bekendtgørelser holder, så forventes det, at der kan foreligge en MSC-certificering af det vestgrønlandske rejefiskeri i første halvdel af 2011.

Med hensyn til en certificering af fiskeriet efter hellefisk og torsk, så er det endnu ikke muligt at sige, hvornår en eventuel MSC-certificering af disse kan være på plads, men Departementet bliver løbende orienteret af erhvervet om deres arbejde med certificering.

Med venlig hilsen

Ane Hansen